

## Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

### TILSYNS RAPPORT

#### **Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:**

Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktuel registreringskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A).

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet inden for én af følgende tre kategorier:

- Ingen bekymring
- Bekymring
- Bekymring med handleplan

Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ikke bekymret, Bekymret, Bekymret med handleplan) som dagtilbuddet er placeret i.

#### **Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde**

Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i institutionen, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

## Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm.

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder, personalerepræsentant samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller anden forældrepræsentant fra bestyrelsen.

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm.

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

### Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B)

**Navn på dagtilbud: Chilli**

**Leder: Gitte Schandorff Andersen**

**Dato for uanmeldt tilsyn: 21. august 2023**

**Dato for anmeldt tilsynsmøde: 2023**

**Deltagere ved tilsynsmødet:** Sektionsleder Morten Colsted, daglig leder Gitte Schandorff Andersen, medarbejderrepræsentanter Tinna og Mette, dagtilbudsrådsrepræsentant Signe, tilsynsførende konsulenter Gry Bender Larsen og Lone Kaiser Jensen.

Den tilsynsførende fortæller om tilsynet generelt og rammen for dette møde.

## Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Daglig leder lægger ud med at fortælle hvad man har arbejdet med den seneste periode. Hun fortæller at huset generelt har haft fokus på temaerne i læreplanens blade. Arbejdet er systematiseret, man taler om det på pædagogmøder, og aftalerne løftes derfra ud på stuemøderne.

Videre fortælles om fokus på 'fællesskaber' – både blandt børnene og i personalegruppen. Der har været arbejdet med dialoggrupper på tværs i huset, for at sikre at der var en fælles praksis og en fællesskabsfølelse.

Der har været arbejdet med de interne overgange i huset, da man erfarede at nogle børn havde vanskeligt ved overgang fra vuggestue til børnehave. Fælles samlinger og fælles sang på udearealet, genkendelighed, åbne værksteder mm har givet tryggere overgange for børnene. Tinna supplerer med, at personalet også har fået mere øje for hinanden og ser hvor der er brug for hjælp.

Chilli har deltaget i et UCC udviklingsprojekt med fokus på Leg. Dette har udviklet husets syn på legen og medarbejdernes positionering i legene har udviklet sig.

Mette supplerer, at børnehalebørnene er blevet bedre til selv at organisere deres lege, og føler sig nu som en fælles gruppe i stedet for 3 stuer. Der er opstået kammeratskab på tværs af stuerne.

Signe tilføjer, at det at stuen er et pædagogisk rum, opleves som at give mere ro når man kommer. Det fungerer godt og roen gør at jeg respekterer ikke at gå ind. Personalet er gode til at komme ud og tage imod børnene, og det er tydeligt hvem der har den rolle på dagen. Forældrene kommer ind 2 gange om måneden og det er dejligt så at se, hvad børnene vil vise på stuerne.

Morten runder af med at sige, at han er glad for at det er tydeligt for forældrene hvordan der arbejdes, og at medarbejderne opleves i børnehøjde.

Konsulenterne fortæller om det sete ved det uanmeldte tilsyn.

Der ses på dagen en flot fordeling, positionering og organisering af de voksne. I vuggestuen observeres en aftalt rollefordeling, hvor de voksne går foran / bagved / ved siden af børnene efter behov. Der kommunikeres indbyrdes hvis én forlader stuen, og der er fordelte roller ift. hvem der tager børn op fra lur og hvem der leger på stuen – eller passer måltidet.

I børnehaven observeres ligeledes en fin positionering både ude og inde. Det er tydeligt hvem der har hvilke roller / opgaver, praksis er tilrettelagt så børnene kommer ind i mindre hold – og generelt observeres at der hele tiden er en voksen på 'rette sted'. Børnene kender rutinerne og agerer hensigtsmæssigt i dem. Samme tydelige positionering observeres under eftermiddagsmåltidet.

Lege- og læringsmiljøerne observeres som tydelige i hele huset. man kan se hvad man kan hvor og de rigtige elementer er hvor de skal bruges. Ude er etableret et bord med en flow-aktivitet – der samler børn til parallel leg.

## Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Der observeres omsorgsfulde og nærværende samspil mellem børn og voksne. Der observeres få konflikter og sunde børnefællesskaber. De voksne ses i børnehøjde både i vuggestuen og i børnehaven. Børnene leger godt både ude og inde og alle observeres at være inkluderet i leg.

I vuggestuen observeres gode dialoger og ved måltidet sættes ord på handlinger og måltidets elementer. Børnene mødes fint i deres forsøg på at udtale madvarer.

Den rolige praksis giver mulighed for dialog 'i flere led' i børnehaven, hvor det observeres hvordan en voksen er insisterende i dialogen med et barn, for at få den rette forståelse frem og barnet kan føle sig forstået. Det observeres ligeledes at de voksne understøtter et fremmedsproget barn flot og guider de øvrige børn i legen, så alle kan deltage.

Der observeres medbestemmelse omkring måltiderne gradueret efter alder, hvor de yngste får valg ved bordet, men de ældste spiser i cafe, hvis de har lyst til mad. I vuggestuen præsenteres børnene fint for 'brød med smør' og 'brød med smør og pålæg' - så valget understøttes visuelt og børnene har et reelt valg i situationen.

Den tydelige struktur og organisering samt personalet omsorgsfulde praksis, udgør et trygt miljø for alle børn, og også for et eventuelt barn i en udsat position.

Tilsynets observationer gav ikke anledning til yderligere drøftelser. De lægger sig tæt ind i de drøftelser de var i starten af samtalen, og praksis afspejler flot hvad der er arbejdet med at kvalitetsudvikle i huset.

Status efter tilsyn: Ingen bekymring